

## بررسی وضعیت و عملکرد بیمه برنج و میزان موفقیت شرکتهای کارگزاری بیمه و ارزیابی خسارت محصولات کشاورزی در شهرستان تالش

دکتر جعفر یعقوبی\*، دکتر احمد قیدی\*، موسی بشارتی کیوی\*\*

بازنگری و تدوین: حسین رسول اف (فراوند)

### چکیده

با توجه به کمبود کارکنان متخصص کشاورزی و امور بیمه‌ای در شعبه‌های بانک کشاورزی، صندوق بیمه کشاورزی به عنوان متولی برنامه بیمه کشاورزی، از چند سال پیش، بهره‌گیری از توانمندیهای بخش خصوصی را در توسعه فعالیتهای بیمه‌ای، مورد نظر قرار داده است. در همین راستا، پژوهش حاضر، با هدف بررسی وضعیت و عملکرد برنامه بیمه کشاورزی، بویژه محصول برنج، و سنجش میزان موفقیت شرکتهای کارگزاری بیمه و ارزیابی خسارت محصولات کشاورزی در شهرستان تالش انجام گرفته است. این پژوهش، از نوع پژوهشهای کمی، غیر آزمایشی و کاربردی است. جامعه آماری تحقیق را بیمه‌گذاران سال زراعی ۹۰-۱۳۸۹ در چارچوب عمل بانک کشاورزی شعبه تالش و به تعداد ۲۹۵۷ نفر تشکیل دادند. جامعه نمونه پژوهش نیز، با استفاده از فرمول کوکران به تعداد ۱۵۳ نفر به طور کاملا تصادفی از میان بیمه‌گذاران پیشگفته انتخاب شد. ابزار تحقیق، پرسشنامه بود که تعیین روایی آن با بهره‌گیری از نظرها و دیدگاههای کمیته تحقیق و استادان راهنما و مشاور و اصلاحهای مورد نظر انجام گرفت. تعیین پایایی نیز به روش آزمون راهنما یا پابلوت تست با ۱۵ نفر از کشاورزان منطقه و با محاسبه آلفای کرونباخ صورت پذیرفت. مقدار آلفای کرونباخ برای بخشهای مختلف هم، بین ۰/۸۱ تا ۰/۹۲ به دست آمد. نتایج برگرفته از این پژوهش نشان داد، میانگین نمره دانش کشاورزان پیرامون بیمه و مزایای آن ۱۰/۷۹ از ۲۰ است. نتایج تحلیل همبستگی نیز نشان داد، بین میزان سطح بیمه در سال ۹۰ با متغیرهای سطح بیمه در سال ۸۹، سن کشاورز، سابقه در کشاورزی، میزان زمین زراعی، درآمد خالص سالانه، سابقه بیمه‌گذاری، شرکت در کلاس بیمه، رضایت از کیفیت کلاسها، سطح کشت در سال ۸۹، مبلغ خسارت در سال ۸۹ و سطح زمین برای دریافت خسارت (سطح خسارت‌دیده) در سال ۸۹، رابطه مستقیم و معنی‌داری وجود دارد. تحلیل رگرسیونی عوامل مؤثر بر سطح بیمه هم نمایان کرد که سه متغیر سطح بیمه در سال پیشین، میزان زمین زراعی و میزان رضایت از بیمه در سالهای پیش، ۹۸ درصد از تغییرات متغیر وابسته را تبیین می‌کند.

**کلیدواژه‌ها:** بیمه، برنج، کارگزاری بیمه کشاورزی، ارزیابی خسارت، عملکرد، شهرستان تالش.

بیمه و  
کشاورزی

سال نهم  
شماره ۳۳ و ۳۴  
۱۳۹۱